P RE FE I T U R A M U NI C I P AL DE  S ÃO FI DÉ LI S
Estado do  Rio  de  Janei ro

Gabinete  do Prefe ito

PRAÇA SÃO FIDÉLIS, 151, CENTRO, SÃO FIDÉLIS/RJ
Página 1 de 2

LEI 1.739, DE 23 DE AGOSTO DE 2023.

O PROGRAMA DE INTERNET WI-FI LIVRE NAS
PRAÇAS DO MUNICÍPIO DE SÃO FIDÉLIS – RJ.

Autor: Vereador Alessandro Marins

A CÂMARA MINICIPAL DE SÃO FIDÉLIS APROVOU, PARA O
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO AMARILDO ALCÂNTARA SANCIONAR A
SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica criado, no âmbito do município de São Fidélis, o programa WI-FI LIVRE.

§ 1º O Poder Executivo Municipal disponibilizará, gratuitamente, sinal público de internet
através do sistema Wi-Fi nas praças no município de São Fidélis.

§ 2 º O sinal Wi-Fi poderá ser acessado por meio de celular, smartphone, tablet, notebook
e demais aparelhos que possuam dispositivos compatíveis com o padrão de Wi-Fi de conexão à
internet.

Art. 2º - A conexão do Wi-Fi livre será disponibilizada a partir das praças públicas do município
de forma gratuita.

Parágrafo único – O Programa WI-FI LIVRE instrumentaliza a inclusão digital na
democratização da informação, no acesso a pesquisas, relacionamento e etc., que proporcionem
integração e conhecimento.

Art. 3º - O Poder Público deverá, a título de garantir a utilização e fornecimento do serviço, proibir
o acesso a sites de pornografia, apologia ao crime ou materiais ilícitos através de sistemas,
programas ou equipamentos para este fim.

P U B L I C A Ç Ã O
Jornal:  Diário Oficial Eletrônico do
Município de São Fidélis - DOE
Local:  São Fidélis/RJ
Edição:  1.387– Página(s):    capa
Data:  23/08/2023

P RE FE I T U R A M U NI C I P AL DE  S ÃO FI DÉ LI S
Estado do  Rio  de  Janei ro

Gabinete  do Prefe ito

PRAÇA SÃO FIDÉLIS, 151, CENTRO, SÃO FIDÉLIS/RJ
Página 2 de 2

Parágrafo único – Cabe ao Poder Executivo regulamentar a forma de acesso aos
usuários do Programa WI-FI LIVRE.

Art. 4º - O Poder Executivo Municipal deverá informar aos usuários e frequentadores, por meio
de placas informativas afixadas em local de fácil visualização, a disponibilidade do serviço
gratuito do Programa WI-FI LIVRE, bem como orientações de utilização.

Art. 5º - As praças agraciadas pelo presente projeto de lei serão aquelas que possuem maior
rotatividade de pessoas.

Parágrafo Único – A prefeitura deverá regulamentar por meio de decreto as praças que
serão agraciadas com o projeto WI-FI LIVRE.

Art. 6º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações
orçamentarias próprias e suplementadas se necessário.

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São Fidélis – RJ, 23 de Agosto de 2023.

AMARILDO HENRIQUE ALCÂNTARA
PREFEITO